Дело №1-64/20

УИД 24RS0032-01-2019-004478-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года г.Красноярск 

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Верхотурова В.И.

подсудимой ФИО1

адвоката Крупской О.С. представившей ордер №2549, удостоверение №2157

при секретаре Кравцовой А.С.

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся 3.08.1976г. в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей образование 9 классов, не замужем, имеющей несовершеннолетнего ребенка-инвалида, работающей без оформления трудовых отношений, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судима:

- приговором от 18.02.2002г. Куйбышевского районного суда Иркутской области (с учетом изменений постановлениями Свердловского районного суда г.Красноярска от 8.10.2008г., Красноярского краевого суда от 3.03.2009г.) по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228, 82 УК РФ к 5 годам лишения свободы, с отсрочкой исполнения приговора до достижения ребенком 14 лет;

- приговором от 16.05.2005г. Октябрьского районного суда г.Красноярска (с учетом изменений постановлениями Свердловского районного суда г.Красноярска от 8.10.2008г., Красноярского краевого суда от 3.03.2009г.) по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.69, ст. 70 УК РФ (с приговором от 18.02.2002г.) к 6 годам лишения свободы;

- приговором от 16.06.2005г. Кировского районного суда г.Красноярска (с учетом изменений постановлениями Свердловского районного суда г.Красноярска от 8.10.2008г., Красноярского краевого суда от 3.03.2009г., Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 20.03.2013г.) по п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.161, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 16.05.2005г.) к 6 годам 3 месяцам лишения свободы;

- приговором от 19.09.2005г. Рудничного районного суда г.Кемерово (с учетом изменений постановлениями Свердловского районного суда г.Красноярска от 8.10.2008г., Красноярского краевого суда от 3.03.2009г., Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 20.03.2013г.) по ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 16.06.2005г.) к 7 годам 2 месяцам лишения свободы;

- приговором от 27.10.2005г. Центрального районного суда г.Красноярска (с учетом изменений постановлениями Свердловского районного суда г.Красноярска от 8.10.2008г., Красноярского краевого суда от 3.03.2009г., Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 20.03.2013г.) по ч.2 ст.159, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 19.09.2005г.) к 7 годам 4 месяцам лишения свободы;

- приговором от 23.12.2005г. Ачинского городского суда Красноярского края (с учетом изменений постановлениями Свердловского районного суда г.Красноярска от 8.10.2008г., Красноярского краевого суда от 3.03.2009г.) по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 27.10.2005г.) к 8 годам лишения свободы, освобождена условно-досрочно 31.08.2010г. на неотбытый срок 2 года 3 месяца 15 дней;

- приговором от 23.10.2012г. Советского районного суда г.Красноярска (с учетом изменений постановлениями Советского районного суда г.Красноярска от 21.02.2013г., Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 20.03.2013г.) по ч.2 ст.159, ст.70 УК РФ (с приговором от 23.12.2005г.) к 3 годам лишения свободы;

- приговором от 9.04.2013г. Центрального районного суда г.Красноярска (с учетом изменений апелляционным определением Красноярского краевого суда от 6.08.2013г.) по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, п. «в, г» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 23.10.2012г.) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы; 

- приговором от 14.10.2013г. Центрального районного суда г.Красноярска по ч.2 ст.159, ч.5 ст.69 (с приговором от 9.04.2013г.) к 4 годам 3 месяцам лишения свободы, освобождена 30.12.2016г. по отбытии срока.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два преступления незаконного сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В апреле 2019 года, в период до 26 апреля 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств. В указанный период ФИО1 незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 4,676 гр., которое продолжила незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта.

26 апреля 2019 года в период до 15 часов 47 минут, ФИО1, на поступившее посредством мобильной связи обращение И. о возможном незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, на сумму 10 500 руб., ответила согласием, но после оплаты путем перевода денежных средств на банковскую карту «Сбербанк», привязанную к ее абонентскому номеру 

<

***>.

26 апреля 2019 года в 15 часов 47 минут И. с помощью банкомата находящегося в отделении «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с банковской карты «Сбербанк» №, перевела денежные средства в сумме 10 500 руб. ФИО1 на счет банковской карты «Сбербанк», привязанной к абонентскому номеру последней 

<

***>, о чем посредством мобильной связи сообщила ФИО1 в 16 часов 14 минут 26 апреля 2019 года.

26 апреля 2019 года в период до 16 часов 40 минут ФИО1 посредством мобильной связи согласовала с И. место встречи для незаконного сбыта наркотических средств на остановке общественного транспорта «Кинотеатр Мечта», расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес>.

26 апреля 2019 года в период до 18 часов 28 минут ФИО1 находясь в салоне автобуса следуя по маршруту №92 на остановке общественного транспорта «Кинотеатр Мечта», расположенной возле дома №1 по ул. Щорса в г. Красноярске незаконно сбыла И. вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,676 гр.

26 апреля 2019 года, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут в Отделе полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

...>, И. добровольно выдала сотрудникам полиции вещество (№1, №2, №3, №4), которое согласно справке об исследовании № от 27.04.2019г., содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 4,676гр., на исследование израсходовано по 0,010гр. каждого вещества. 

Согласно заключения эксперта № от 29.06.2019г., представленные на исследование вещества №1, №2, №3, №4 общей массой 4,636гр., содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано по 0,150гр. каждого вещества. 

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, в период до 21 часа 06 минут 16 мая 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, в целях получения материальной выгоды.

В период до 21 часа 35 минут 16 мая 2019 года ФИО1, действуя во исполнении своего преступного умысла, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,900 гр., которое продолжила незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта.

16 мая 2019 года в период до 21 часа 06 минут ФИО1 посредством мобильной связи согласовала с И., действующей в рамках Оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», возможность незаконного сбыта наркотических средств, после оплаты путем перевода денежных средств на банковскую карту «Сбербанк», привязанную к ее абонентскому номеру 

<

***>.

16 мая 2019 года в 21 час 06 минут И., действующая в рамках ОРМ «Проверочная закупка», с помощью банкомата «Сбербанк» находящегося по адресу: 

<

...> с банковской карты «Сбербанк» №, перевела, ранее переданные ей сотрудниками полиции денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО1 на счет банковской карты «Сбербанк», привязанной к абонентскому номеру последней №, о чем посредством мобильной связи сообщила ФИО1 в 21 час 10 минут 16 мая 2019 года.

16 мая 2019 года в 21 час 10 минут ФИО1, посредством мобильной связи согласовала с И. место встречи для незаконного сбыта наркотических средств возле продуктового магазина расположенного по адресу: ул. Шевченко, 11 в г. Красноярске.

16 мая 2019 года, примерно в 21 час 30 минут ФИО1, находясь возле продуктового магазина по адресу: ул. Шевченко, 11 в г. Красноярске, незаконно сбыла И., действующей в рамках ОРМ «Проверочная закупка» вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой не менее 2,900 грамма.

16 мая 2019 года примерно в 21 час 35 минут ФИО1 возле дома № 11 по ул. Шевченко в г. Красноярске, задержана сотрудниками ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», доставлена в Отдел полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: 

<

...>.

16 мая 2019 года, в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут в Отделе полиции № МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес>, пер. Автобусный, 6 И. добровольно выдала сотрудникам полиции вещество, которое согласно справке об исследовании № от 17.05.2019г. содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 2,900гр., на исследование израсходовано 0,010гр.

Согласно заключения эксперта № от 29.06.2019г., представленное вещество массой 2,890гр., добровольно выданной И. 16.05.2019г. содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. 

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала полностью, раскаялась, пояснила, что 25 и 26 апреля 2019г. к ней обращалась И. с просьбой приобрести наркотические средства за 10500 рублей, для этого она перечислила на ее (ФИО1) банковскую карту денежные средства. 26.04.2019г. на рынке она (ФИО1) приобрела на указанную сумму наркотические средства, в телефонном режиме сказала И. подъехать на остановку общественного транспорта «Кинотеатр Мечта». Примерно в 17-18 часов подъезжая в автобусе по маршруту №92 к указанной остановке, она увидела И., которой передала из автобуса сверток, с находящимися внутри четырьмя свертками героина. 16.05.2019г. И. вновь обратилась с просьбой продать ей наркотические средства на 5000 рублей, на что она (ФИО1) ответила согласием. В этот же день примерно в 17 час. она приобрела на свои денежные средства на рынке героин, денежные средства от И. поступили в сумме 5000 рублей в 20 час. 30 мин. Договорились о встрече у дома №11 по ул.Шевченко в г.Красноярске. Встретившись по указанному адресу она (ФИО1) передала И. наркотическое средство героин, после чего была задержана сотрудниками полиции.

Выслушав подсудимую, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в совершении двух преступлений незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении 26.04.2019г. преступления предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей:

- свидетель И. поддержала свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показала, что 26.04.2019г. в дневное время она со своего телефона № позвонила ФИО1 на номер телефона № попросила продать ей наркотические средства на сумму 10500 рублей, на что ФИО1 ответила согласием, попросила перевести денежные средства на банковскую карту, привязанную к телефону №. В одном из отделений Сбербанка она (И.) перевела ФИО1 указанные денежные средства, после чего ФИО1 перезвонила, договорились о встрече на остановке «Кинотеатр Мечта». Около 18 час. И. подошла на указанную остановку, куда подъехал автобус, не выходя из которого ФИО1 передала ей пачку салфеток, в которой находились четыре свертка с героином. Она (И.) решила изобличить ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, около 20 час. 30 мин. обратилась в отдел полиции, написала соответствующее заявление, в присутствии двух представителей общественности добровольно выдала сотруднику полиции полимерный сверток с 4 свертками с наркотическим средством героин. Затем был проведен ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при ней обнаружено не было. При ней имелся сотовый телефон «Nokia» с двумя сим-картами с абонентскими номерами: №, № и банковская карта Сбербанк № (т.1 л.д.172-174, 240-244)

- свидетель К. поддержал свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показал, что является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское». В ОНК МУ МВД России «Красноярское» имелась оперативная информация в отношении ФИО1, занимающейся сбытом наркотических средств. 26.04.2019г. около 20 час. 30 мин. в ОП №3 обратилась гражданка, которой в дальнейшем присвоен псевдоним, И., с целью изобличения ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств. При себе И. имела 4 свертка с наркотическим средством героин. И. пояснила, что 26.04.2019г. в дневное время она позвонила со своего мобильного телефона № на абонентский номер ФИО1 №, просила продать ей героин, на что ФИО1 ответила согласием, попросила перевести на ее банковскую карту денежные средства в сумме 10500 рублей, договорились встретиться на остановке общественного транспорта «Кинотеатр Мечта», расположенной у дома №1 по ул.Щорса г.Красноярска. 26.04.2019г. около 18 час. 00 мин. на остановку подъехал автобус, в котором находилась ФИО1, которая из автобуса передала ей пачку салфеток, в которых находился полимерный пакет с 4 свертками с наркотическим средством героин. В дальнейшем И. было написано заявление о добровольной выдаче наркотических средств, после чего в присутствии двух представителей общественности она добровольно выдала 4 свертка из полимерного материала с веществом внутри. А также представила копию чека с банкомата Сбербанк, согласно которого 26.04.2019г. 10500 рублей переведены на карту ФИО1, детализацию своего абонентского номера № за 26.04.2019г. После чего был произведен личный досмотр И., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. При себе И. имела сотовый телефон, банковскую карту Сбербанк. ФИО1 написала чистосердечное признание, где указана, что 26.04.2019г. она незаконно сбыта И. наркотические средства (т.2 л.д.14-18)

- свидетель Д., работающий начальником ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», показания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который дал аналогичные показаниям К. (т.2 л.д. 24-28)

- свидетель А., являющийся оперуполномоченным ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», поддержал свои показания оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичные показаниям К. (т.2 л.д. 19-23)

- свидетель К., показания которой оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что 26.04.2019г. участвовала в качестве представителя общественности, где в присутствии второго представителя общественности И. пояснила, что 26.04.2019г. на остановке общественного транспорта «Кинотеатр Мечта», расположенной у дома №1 по ул.Щорса г.Красноярска она приобрела у ФИО1 за 10500 рублей наркотическое средство героин, после чего добровольной выдала из левого кармана куртки полимерный сверток с находящимися внутри четырьмя свертками из полимерного материала. Затем был произведен личный досмотр И., в ходе которого у И. обнаружен сотовый телефон, банковская карта «Сбербанк» (т.1 л.д.235-236)

- показаниями свидетеля Д., оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям К. (т.2 л.д. 11-13)

А также материалами дела:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 7.05.2019г., согласно которого 27.04.2019г. сотрудниками ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения ОРМ выявлен факт сбыта наркотического средства неустановленным лицом (т.1 л.д.35)

- справкой начальника ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» Д. от 6.05.2019г., согласно которой 26.04.2019г. около 20 час. 30 мин. в ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» обратилась И. с целью изобличения ФИО1 в незаконном обороте наркотического средства героин. И. добровольно написала заявление и выдала четыре свертка с наркотическим средством героин, пояснив, что приобрела их у ФИО1 за 10500 рублей 26.04.2019г. около 18 час., находясь на остановке общественного транспорта «Кинотеатр Мечта» по адресу: 

<

...>. Также, она предоставила детализацию по своему абонентскому номеру №, чек «Сбербанк онлайн» на сумму 10500 рублей, которые она перевела за наркотическое средство на банковскую карту ФИО1 (т.1 л.д.37)

- рапортом начальника ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» Д. от 26.04.2019г., согласно которого 26.04.2019г. в ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» обратилась И., которая добровольно выдала прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри четырьмя свертками из полиэтилена, с находящимся внутри веществом светлого цвета, предположительно наркотическим, которое она приобрела 26.04.2019г. около 18 час. 00 мин. на остановке общественного транспорта «Кинотеатр Мечта», расположенной у дома по адресу: 

<

...> у неустановленной женщины (т.1 л.д.38) 

- заявлением И. от 26.04.2019г. о добровольной выдаче приобретенных у ФИО1 наркотических средств (т.1 л.д.39)

- протоколом добровольной выдачи от 26.04.2019г., согласно которого с 21 час. 00 мин. до 21 час. 15 мин. в присутствии представителей общественности И. из левого кармана куртки выдала прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри четырьмя свертками из полиэтилена с веществом светлого цвета внутри. И. пояснила, что 26.04.2019г. около 18 час. 00 мин. на остановке общественного транспорта «Кинотеатр Мечта», расположенной у дома 1 по ул.Щорса в г.Красноярске приобрела данные наркотические средства у ФИО1 за 10500 рублей (т.1 л.д.40)

- протоколом личного досмотра И. от 26.04.2019г., проведенного в период с 21 час. 20 мин. до 21 час. 30 мин., согласно которого запрещенных предметов и вещества, а также денежных средств при ней обнаружено не было. При себе имела сотовый телефон «Nokia» с двумя сим-картами с абонентскими номерами: №, № и банковскую карту Сбербанк № (т.1 л.д.42)

- справкой об исследовании № от 27.04.2019г., согласно которой представленные на исследование вещества №1, №2, №3, № общей массой 4,676гр., содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано по 0,010гр. каждого вещества (т.1 л.д.44)

- заключением эксперта № от 29.06.2019г., согласно которого представленные на исследование вещества №1, №2, №3, №4 общей массой 4,636гр., содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано по 0,150гр. каждого вещества (т.1 л.д.85-89)

- заключением эксперта № от 28.08.2019г., согласно которого фрагмент бесцветной полимерной пленки и угловой фрагмент пакета из упаковки №2 (упаковка вещества добровольно выданного ФИО2 26.04.2019г.) имеют общую родовую принадлежность по морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов. Фрагменты бесцветной полимерной пленки и угловой фрагмент пакета из упаковки №2 могли произойти как от одного пакета, так и от различных, изготовленных по одной технологии. Фрагменты полимерной пленки серого цвета из упаковки №2 имеют общую родовую принадлежность по морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов и не однородны с остальными объектами по морфологической характеристике – цвету. Отрезок нити из упаковки №1 (упаковка вещества добровольно выданного И. 16.05.2019г.) и отдельные отрезки нитей из упаковки №2 имеют общую групповую принадлежность и могли ранее составлять единое целое между собой, а также быть частями любой другой нити схожей по общим признакам. Фрагмент нити черного цвета из упаковки №1 однороден с одним фрагментом нити черного цвета с оплавленными краями из упаковки №2, а также с пятью фрагментами нитей черного цвета длиной около 15 мм из упаковки №2 по цвету, основным технологическим показателям (направлению крутки нити, количеству прядей в нити), а также по совокупности основных признаков волокон, входящих в их состав (цвету, оттенку, продольному строению, форме поперечного сечения, интерференционной картине, классу волокнообразующего полимера) химическому и технологическому классу красителя, а также по качественному компонентному составу красителей. (т.1 л.д.104-113)

- заключением эксперта № от 11.08.2019г., согласно которого вещества №2 и №3, выданные 26.04.2019г. могли ранее составлять единую массу. Вещество №4, выданное 26.04.2019г. и вещество №5, выданное 16.05.2019г. могли ранее составлять единую массу. Группы веществ №2-3 и №4-6 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вещество №1 могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с остальными представленными веществами (т.1 л.д.119-123)

- протоколом осмотра от 19.08.2019г. бумажного пакета внутри которого находится полимерный пакет с четырьмя свертками из полиэтилена, перевязанных черной нитью, с находящимся внутри веществом светлого цвета, добровольно выданный И. 26.04.2019г. (т.1 л.д.131-133) 

- протоколом осмотра от 30.08.2019г. полимерного пакета с фрагментами нити и полимерными пакетами внутри (т.1 л.д.125-126) 

- протоколом выемки от 17.05.2019г. у И. чека Сбербанк от 26.04.2019г. и детализации по абонентскому номеру № за 26.04.2019г. (т.1 л.д.176-177)

- протоколом осмотра от 19.07.2019г. детализации телефонных переговоров абонентского номера № за 26.04.2019г., принадлежащего И., согласно которой имеются исходящие звонки на абонентский № принадлежащий ФИО1, а также входящие звонки с абонентского номера № принадлежащего ФИО1 (т.1 л.д.179-180)

- протоколом осмотра от 10.09.2019г. детализации телефонных переговоров абонентского номера № за период 23.04.2019г. по 16.05.2019г., принадлежащего ФИО1, согласно которой 26.04.2019г. имеются исходящие звонки на абонентский № принадлежащий И., а также входящие звонки с абонентского номера № принадлежащего И. (т.1 л.д.161-162)- протоколом от 19.07.2019г. осмотра чека Сбербанка от 26.04.2019г. на сумму 10500 рублей, переведенных на карту ФИО1 (т.1 л.д.184-185)

- протоколом от 21.09.2019г. осмотра выписки Сбербанка за период с 25.04.2019г. по 16.05.2019г. согласно которой 26.04.2019г. с банковской карты № на банковскую карту ФИО1 № поступили 10500 рублей (т.1 л.д.208)

- протоколом проверки показаний на месте от 20.09.2019г., согласно которого ФИО1 указала на остановку общественного транспорта «Кинотеатр Мечта» около дома №1 по ул.Щорса в г.Красноярске, где она 26.04.2019г. сбыла за 10500 рублей знакомой Татьяне наркотическое средство героин (т.2 л.д.68-69)

- чистосердечным признанием, где ФИО1 указала, что 26.04.2019г. на остановке «Кинотеатр Мечта» сбыла девушке по имени Татьяна наркотическое средство героин за 10500 рублей (т.2 л.д.167)

Вина подсудимой ФИО1 в совершении 16.05.2019г. преступления предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей:

- свидетель И. поддержала свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показала, что 16.05.2019г. она позвонив ФИО1 просила о возможности продажи последней наркотического средства на 5000 рублей, на что ФИО1 ответила согласием, попросила перевести денежные средства на ее банковскую карту привязанную в абонентскому номеру №. И. с целью изобличения ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств обратилась в отдел полиции, написав соответствующее заявление, была привлечена к участию в ОРМ «Проверочная закупка». В присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр И., в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. При ней имелся сотовый телефон «Nokia» с двумя сим-картами с абонентскими номерами: №, № и банковская карта Сбербанк №. Затем для приобретения наркотических средств ей были вручены денежные средства в сумме 5000 рублей купюрами по 1000 рублей, предварительно ксерокопированные. Под контролем сотрудников ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» около 21 час. 10 мин. И. через банкомат Сбербанк по пер.Автобусный, 6 перевела на карту ФИО1, привязанную к ее абонентскому номеру № ранее врученные ей денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего ФИО1 в телефонном режиме сказала подъехать к дому №13 по ул.Шевченко в г.Красноярске для передачи наркотического средства. Под контролем сотрудников полиции она (И.) проехала по указанному адресу, где около продуктового магазина, расположенного с торца дома №11 по ул.Шевченко в г.Красноярске в 21 час. 30 мин. ФИО1 передала ей полимерный пакет с находящимся внутри свертком, перевязанным черной нитью, с веществом светлого цвета. После чего, 16.05.2019г. она (И.) была доставлена в ОП №, где написала заявление о добровольной выдаче и добровольно выдала из левого кармана куртки приобретенные у ФИО1 наркотические средства в присутствии двух представителей общественности. (т.1 л.д.169-171, 240-244)

- свидетель К. поддержал свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показал, что является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское». 16.05.2019г. в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» обратилась И. с целью изобличения ФИО1, занимающейся распространением наркотических средств, пояснила, о имеющейся договоренности с ФИО1 о приобретении у последней наркотических средств на сумму 5000 рублей. И. была привлечена для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств. Проведен ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при ней обнаружено не было. При И. находился сотовый телефон «Nokia» с абонентским номером №. После чего, переданы денежные средства в сумме 5000 рублей, купюрами по 1000 рублей, предварительно ксерокопированные, для приобретения наркотических средств. По просьбе ФИО1 И. под контролем сотрудников полиции в банкомате по пер.Автобусный, 6 перевела через банкомат Сбербанк денежные средства в сумме 5000 рублей на банковскую карту ФИО1, привязанной к абонентскому номеру последней №, после чего в телефонном режиме ФИО1 назначила встречу около дома №13 по ул.Шевченко в г.Красноярске для передачи наркотических средств. Вместе с сотрудниками полиции Д. и А., а также с И. проехали по указанному адресу. У торца дома №11 по ул.Шевченко в г.Красноярске в 21 час. 30 мин., при встрече ФИО1 передала И. прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри свертком по полиэтилена, перевязанным черной нитью, с находящимся внутри веществом светлого цвета. После этого, ФИО1 и И. доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где И. в присутствии представителей общественности из левого кармана куртки добровольно выдала прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри свертком полиэтилена, перевязанным черной нитью, с находящимся внутри веществом светлого цвета, приобретенный у ФИО1 Также был проведен личный досмотр И., в ходе которого ничего запрещенного при ней обнаружено не было. ФИО1 написала чистосердечное признание, где указана, что 16.05.2019г. она незаконно сбыла И. наркотические средства (т.1 л.д.237-239, т.2 л.д.14-18) 

- свидетель Д., работающий начальником ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», показания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, дал аналогичные показаниям К. (т.2 л.д. 24-28)

- свидетель А., оперуполномоченный ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в суде показал, что 16.05.2019г. к сотрудникам полиции обратилась И. и целью изобличения ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств. И. согласилась участвовать в качестве закупщика при проведении ОРМ. Был проведен личный досмотр И., ничего запрещенного при ней обнаружено не было. После чего И. переданы предварительно ксерокопированные 5000 рублей. Денежные средства была перечислены И. через банкомат на банковскую карту ФИО1 После этого, И. созвонилась с ФИО1, договорились о встрече с торца дома №11 по ул.Шевченко в г.Красноярске. С сотрудниками полиции и И. выехали по указанному адресу, где с торца указанного дома ФИО1 передала И. сверток с героином. ФИО1 и И. были доставлены в отдел полиции, где И. добровольно выдала наркотические средства. Затем был проведен личный досмотр И., в ходе которого ничего запрещенного при ней обнаружено не было.

- свидетель В. поддержала свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показала, что 16.05.2019г. в вечернее время участвовала в качестве представителя общественности, где в ее присутствии, а также присутствии второго представителя общественности был проведен личный досмотр И., в ходе которого у нее был обнаружен мобильный телефон, банковская карта Сбербанк. Ничего запрещенного обнаружено не было. Затем были осмотрены денежные средства в сумме 5 000 рублей – пятью купюрами по 1000 рублей, серии и номера которых внесены в протокол, ксерокопированы. Денежные средства в сумме 5000 рублей сотрудником полиции вручены И. для передачи лицу, занимающегося сбытом наркотических средств в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.230-231)

- свидетель С. поддержала свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показала, что 16.05.2019г. в вечернее время участвовала в качестве представителя общественности, где в ее присутствии, а также присутствии второго представителя общественности был проведен личный досмотр И., в ходе которого у нее был обнаружен мобильный телефон, банковская карта Сбербанк. Затем были осмотрены денежные средства - пять купюр по 1000 рублей, серии и номера которых внесены в протокол, ксерокопированы. Денежные средства в сумме 5000 рублей переданы сотрудником полиции И. для передачи сбытчику наркотических средств в обмен на наркотические вещества (т.1 л.д.232-234)

- свидетель Д., показания которой оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснила, что 16.05.2019г. она участвовала в качестве представителя общественности, когда в ее присутствии и присутствии второго представителя общественности И. добровольно выдала прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри свертком из полимерного материала перевязанный нитью черного цвета с веществом внутри. Т. пояснила, что 16.05.2019г. около 21 час. 30 мин., находясь на торце дома, расположенного по адресу 

<

...> у ФИО1 приобрела наркотическое средство героин на сумму 5000 рублей. Затем произведен личный досмотр И. в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, обнаружены сотовый телефон, а также банковская карта «Сбербанк». После этого, вместе со вторым представителем общественности участвовала в личном досмотре ФИО1, в ходе которого у нее в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Nokia», в сумке обнаружены и изъяты три банковские карты, среди которых была карта «Сбербанк» (т.2 л.д.11-13)

А также материалами дела:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 17.05.2019г., согласно которого 16.05.2019г. сотрудниками ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» выявлен факт сбыта наркотического средства ФИО1 (т.1 л.д.53-54)

- постановлением от 16.05.2019г., согласно которого в ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» поступила информация в отношении ФИО1, использующей абонентский №, занимающейся распространением наркотического средства героин, принято решение о проведение проверочной закупки (т.1 л.д.55)

- постановлением от 17.05.2019г. о рассекречивании результатов ОРД полученные при приведении ОРМ «Проверочная закупка» 16.05.2019г. (т.1 л.д.56)

- рапортом начальника ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» Д. от 16.05.2019г., согласно которого в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 16.05.2019г. около 21 час. 35 мин. около дома №11 по ул.Шевченко г.Красноярска задержана ФИО1 сбывшая участнику ОРМ И. около 21 час. 30 мин. за 5000 рублей полимерный пакет с находящимся внутри свертком из полиэтилена, перевязанным черной ниткой, с находящимся внутри веществом светлого цвета, предположительно являющимся наркотическим средством (т.1 л.д.57)

- актом начальника ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» Д. от 17.05.2019г., согласно которого 16.05.2019г. в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» обратилась И. с целью оказания содействия в изобличении ФИО1 в незаконном распространении наркотического средства героин. И. привлечена для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После необходимого досмотра, ей выданы денежные средства в сумме 5000 рублей, пятью купюрами по 1000 рублей, предварительно ксерокопированными, для приобретения наркотического средства. Около 21 час. 10 мин. по предварительной договоренности с ФИО1, через банкомат «Сбербанка» по адресу: 

<

адрес>, пер.Автобусный, 6 перевела денежные средства на банковскую карту ФИО1, привязанную к номеру телефона № и в телефоном режиме ФИО1 назначила встречу у дома №13 по ул.Шевченко в г.Красноярске. Около 21 час. 25 мин. И. была доставлена по указанному адресу, созвонившись с ФИО1 она проследовала к дому №11 по ул.Шевченко в г.Красноярске, где около 21 час. 30 мин. ФИО1 передала И. прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри свертком из полиэтилена, перевязанным черной ниткой, с находящимся внутри веществом светлого цвета. ФИО1 была задержана. Она и И. доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где И. в присутствии представителей общественности добровольно выдала прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри свертком из полиэтилена, перевязанным черной ниткой, с находящимся внутри веществом светлого цвета, приобретенным у ФИО1 У ФИО1 изъяты сотовый телефон, три банковские карты (т.1 л.д.58-59) 

- заявлением И. от 16.05.2019г. о согласии на участие в ОРМ по выявлению факта незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д.60) 

- протоколом личного досмотра И. от 16.05.2019г., согласно которого в период с 20 час. 30 мин. до 20 час. 40 мин. И. была досмотрена, запрещенных предметов и вещей при ней обнаружено не было, у И. имелся сотовый телефон с абонентским номером №, банковская карта «Сбербанк» №. (т.1 л.д.61)

- протоколом осмотра от 16.05.2019г. денежных средств купюрами по 1000 рублей номера и серии: нп №, переданных И. (т.1 л.д.62-63)

- заявлением И. от 16.05.2019г. о добровольной выдаче наркотических средств, приобретенных у ФИО1 по адресу: 

<

...> за 5000 рублей (т.1 л.д.64)

- протоколом от 16.05.2019г. добровольной выдачи И. из левого кармана куртки наркотического средства героин, которое она приобрела 16.05.2019г. около 21 час. 30 мин. у торца дома 11 по ул.Шевченко в г.Красноярске у ФИО1 (т.1 л.д.65) 

- протоколом от 16.05.2019г. личного досмотра И., в ходе которого запрещенных предметов и веществ при ней обнаружено не было. Имелся сотовый телефон «Microsoft» с абонентским номером №, банковская карта «Сбербанк» № (т.1 л.д.66)

- протоколом от 16.06.2019г. личного досмотра ФИО1, согласно которого при ней обнаружены и изъяты в правом кармане куртки сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «TELE 2» с абонентским номером №, в сумке три пластиковые карты, в том числе карта «Сбербанка» № (т.1 л.д.67)

- протоколом от 17.05.2019г. получения смывов с рук ФИО1 (т.1 л.д.78)

- справкой об исследовании № от 17.05.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,900гр., содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.69)

- заключением эксперта № от 29.06.2019г., согласно которого представленное вещество массой 2,890гр., добровольно выданной И. 16.05.2019г. содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. На тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д.94-98)

- заключением эксперта № от 11.08.2019г., согласно которого вещества №2 и №3, выданные 26.04.2019г. могли ранее составлять единую массу. Вещество №, выданное 26.04.2019г. и вещество №5, выданное 16.05.2019г. могли ранее составлять единую массу. Группы веществ №2-3 и №4-6 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.1 л.д.119-123)

- заключением эксперта № от 28.08.2019г., согласно которого отрезок нити из упаковки № (упаковка вещества добровольно выданного И. 16.05.2019г.) и отдельные отрезки нитей из упаковки №2 имеют общую групповую принадлежность и могли ранее составлять единое целое между собой, а также быть частями любой другой нити схожей по общим признакам. Фрагмент нити черного цвета из упаковки №1 однороден с одним фрагментом нити черного цвета с оплавленными краями из упаковки №2, а также с пятью фрагментами нитей черного цвета длиной около 15 мм из упаковки №2 по цвету, основным технологическим показателям (направлению крутки нити, количеству прядей в нити), а также по совокупности основных признаков волокон, входящих в их состав (цвету, оттенку, продольному строению, форме поперечного сечения, интерференционной картине, классу волокнообразующего полимера) химическому и технологическому классу красителя, а также по качественному компонентному составу красителей. (т.1 л.д.104-113)

- протоколом от 19.08.2019г. осмотра бумажного пакета с наркотическим средством, добровольно выданным И. 16.05.2019г. (т.1 л.д.131-133)

- протоколом от 30.08.2019г. осмотра одного полимерного пакета с упаковкой от наркотических средств, добровольно выданных И. 16.05.2019г. (т.1 л.д.125-126)

- протоколом от 10.09.2019г. осмотра детализации телефонных соединений с абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, за период с 13.05.2019г. до 16.05.2019г., CD-R диска с таблицей исходящих и входящих соединений за период с 13.05.2019г. по 16.05.2019г. на абонентский №, находящийся в пользовании И., где за 15.05.2019г. и 16.05.2019г. имеются телефонные соединения как с абонентского номера ФИО1 на абонентский номер И., так и с абонентского номера И. на абонентский номер ФИО1 (т.1 л.д.152-154)

- протоколом от 19.07.2019г. осмотра чека «Сбербанк» от 16.05.2019г., согласно которого 16.05.2019г. в 21 час. 04 мин. на банковскую карту И. внесено 5000 рублей, затем в 21 час. 06 мин. с данной карты произведен перевод 5000 рублей на банковскую карту ФИО1 (т.1 л.д.184-185)

- протоколом от 24.08.2019г. осмотра DVD-R диска с видеозаписью от 16.05.2019г., согласно которой «Закупщик» через банкомат зачислил на карту денежные средства в сумме 5000 рублей купюрами по 1000 рублей номера и серии: нп №, затем осуществляет перевод данных денежных средств на карту клиента «Сбербанка» по номеру телефона +№, а именно ФИО1 (т.1 л.д.190-191)

- протоколом от 6.09.2019г. осмотра выписки Сбербанка, согласно которой на банковскую карту №, принадлежащую ФИО1 16.05.2019г. в 17:06:20 поступили денежные средства в сумме 5000 рублей с банковской карты И. (т.1 л.д.200)

- чистосердечным признанием, где ФИО1 указала, что 16.05.2019г. в вечернее время по адресу: 

<

адрес> сбыла девушке по имени И. наркотическое средство героин за 50000 рублей (т.2 л.д.167) 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 30.08.2019г. ФИО1 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.162-164)

Анализируя все доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи суд считает, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в совершении 26.04.2019г. преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; а также в совершении 16.05.2019г. преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. Данная квалификация ее действий подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Решая вопрос о наказании ФИО1 суд учитывает характер совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой, которая удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОП №8 МУ МВД России «Красноярское», УУП ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», а также ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, занята трудовой деятельностью, вину в совершенных преступлениях признала полностью, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, состояние здоровья ребенка-инвалида, при этом употребляет наркотические вещества. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются наличие несовершеннолетнего ребенка-инвалида, чистосердечное признание, признание вины подсудимой, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние ее здоровья, состояние здоровья ребенка-инвалида. (п. «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельством отягчающим наказание суд признает рецидив преступлений, который является опасным. (ст.63 УК РФ) 

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимой в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о ей личности, суд находит ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемых ей деяний и подлежащей уголовной ответственности. 

С учетом личности подсудимой, которая ранее судима, наличия опасного рецидива в ее действиях, а также обстоятельств и тяжести совершенных преступлений суд считает, что оснований для применения ст.73, 64, ч.3 ст.68 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкое по правилам ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной. Иное наказание не будет способствовать исправлению подсудимой, восстановлению социальной справедливости, осознанию тяжести и характера, социальной значимости совершенного преступления. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания осужденной в местах лишения свободы, материалы дела не содержат.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок назначенного ФИО1 наказания следует зачесть время содержания ее под стражей с 16.05.2019 г. до 16.02.2020 г., из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 с учетом необходимости отбывания ею наказания в виде лишения свободы, надлежит оставить без изменения в виде заключения под стражу.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ей наказание в виде десяти лет лишения свободы по каждому. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний в виде двенадцати лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю, содержать в ФКУ СИЗО-6 (СИЗО-1) ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 16 мая 2019г. по 16 февраля 2020г. включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. 3.2 ст.72 УК РФ.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17 февраля 2020г. 

Вещественные доказательства – детализации телефонных переговоров; чеки Сбербанка от 26.04.2019г. и от 16.05.2019г.; выписки Сбербанка по банковским картам №, №; CD-R диск с детализацией телефонных переговоров; DVD-R диск с видеозаписью перевода денежных средств; банковскую карту Сбербанк №, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела. 

Наркотические средства остаточной массой 3,436гр. и 2,730гр.; марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1; контрольный марлевый тампон со смывами с ладоней пальцев рук ФИО1; упаковку от наркотических средств, упакованную в один полимерный пакет, являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу, выделенному из уголовного дела по обвинению ФИО1 хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» и при выделенном уголовном деле, оставить на хранении в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», при выделенном уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок с момента получения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязана указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: